

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1421/KH-GDĐT-YTTH

Quận 7, ngày 80 tháng 11 năm 2018

### KẾ HOẠCH

#### Triển khai và áp dụng Phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng” tại các trường tiểu học tổ chức bán trú trên địa bàn Quận 7

Căn cứ công văn số 576/BGDDT-CTHSSV ngày 16 tháng 02 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng” thuộc Dự án Bữa ăn học đường;

Căn cứ công văn số 608/GDĐT-HSSV ngày 03 tháng 3 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng” thuộc Dự án Bữa ăn học đường;

Căn cứ công văn số 415/GDĐT-HSSV ngày 15 tháng 02 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc áp dụng phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng” tại các đơn vị trường học tiểu học trên địa bàn thành phố,

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 xây dựng Kế hoạch triển khai và áp dụng Phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng” tại các trường tiểu học có tổ chức bán trú trên địa bàn quận như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH:

- Hỗ trợ các trường tiểu học bán trú trên địa bàn Quận 7 tổ chức bữa ăn với thực đơn đảm bảo cân bằng về dinh dưỡng, đa dạng và ngon miệng cho học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Hỗ trợ nhà trường tiết kiệm thời gian trong công tác tổ chức và quản lý bữa ăn bán trú.

- Hình thành cho học sinh thói quen ăn uống lành mạnh thông qua việc giáo dục các kiến thức về dinh dưỡng thực phẩm, góp phần nâng cao sức khỏe của học sinh một cách bền vững.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI:

##### 1. Nội dung:

- Phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng”: Phần mềm giúp cung cấp và xây dựng những thực đơn cân bằng dinh dưỡng, đa dạng, ngon miệng và hỗ trợ công tác quản lý bữa ăn bán trú.

- Áp phích “3 phút thay đổi nhận thức”: Áp phích là công cụ hỗ trợ cho nhà trường trong việc giáo dục kiến thức dinh dưỡng thực phẩm cho học sinh tiểu học, giúp hình thành thói quen ăn uống lành mạnh cho các em (đính kèm).

**2. Thời gian dự kiến:** 8 giờ 00, ngày 12 tháng 12 năm 2018 - Thứ tư.

**3. Địa điểm:** Hội trường Tiểu học Dặng Thùy Trâm

(215 Trần Xuân Soạn, Phường Tân Thuận Tây, Quận 7)

### **III. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ:**

- Hiệu trưởng.
- Phó Hiệu trưởng phụ trách bán trú.
- Nhân viên phụ trách y tế trường học.

\* Lưu ý: Mỗi đơn vị mang theo 01 laptop để cài đặt phần mềm

### **IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Phối hợp công ty Ajinomoto triển khai và hướng dẫn sử dụng phần mềm cho các trường tiểu học có tổ chức bán trú.
  - Phân công chuyên môn phụ trách y tế trường học có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và báo cáo về quá trình áp dụng phần mềm tại các trường tiểu học trên toàn quận.

#### **2. Hiệu trưởng các trường Tiểu học có tổ chức bán trú:**

- Phân công nhân sự tham dự tập huấn sử dụng phần mềm.
- Đăng ký sử dụng phần mềm:
  - + Lập kế hoạch triển khai và đăng ký tài khoản sử dụng phần mềm.
  - + Phân công Ban Giám hiệu phụ trách công tác bán trú của trường có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra và báo cáo về quá trình áp dụng phần mềm tại trường.
- Triển khai sử dụng phần mềm:
  - + Áp dụng phần mềm để xây dựng thực đơn bữa ăn bán trú cho học sinh.
  - + Khuyến khích học sinh ăn các món ăn dinh dưỡng trong thực đơn phần mềm.
    - + Khi cần được hỗ trợ trong quá trình sử dụng phần mềm, nhà trường có thể liên hệ đến Ban quản lý Dự án qua đường dây nóng (028) 39 11 7199.
    - + Trong quá trình áp dụng phần mềm, nhà trường tổ chức họp chia sẻ thông tin tới cha mẹ học sinh để phối hợp xây dựng thực đơn cho học sinh phù hợp nhu

cầu của các em.

- Báo cáo sơ kết về tình áp dụng phần mềm về Phòng Giáo dục và Đào tạo (mẫu báo cáo sẽ được thông báo sau).

### 3. Công ty Ajinomoto Việt Nam

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai phần mềm và Áp phích “3 phút thay đổi nhận thức” cho các trường tiểu học có tổ chức bán trú và các công ty cung cấp suất ăn cho trường.

- Cung cấp cho nhà trường và các đơn vị có liên quan tài liệu hướng dẫn sử dụng phần mềm và hướng dẫn sử dụng phần mềm tại website Dự án bữa ăn học đường: [www.buaanhocduong.com.vn](http://www.buaanhocduong.com.vn).

- Cung cấp thông tin đầu mối để hỗ trợ nhà trường đăng ký tài khoản và sử dụng phần mềm khi gặp khó khăn.

- Trao đổi với nhà trường để sắp xếp lịch trình phù hợp cho các thành viên Dự án thuộc Công ty Ajinomoto Việt Nam đến để hỗ trợ trực tiếp việc áp dụng phần mềm tại trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai và áp dụng Phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng” tại các trường tiểu học có tổ chức bán trú trên địa bàn Quận 7, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện./. *M/K*

#### Nơi nhận:

- Phòng CTTT/Sở GD&ĐT;
- Công ty Ajinomoto Việt Nam;
- Tổ Tiểu học/Phòng GD&ĐT;
- Hiệu trưởng các trường TH;
- Lưu: VT, YTTH.



Ngô Xuân Đông

